



MUNICÍPIO DE RIO NEGRO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47



Rio Negro - Paraná

TERMO ADITIVO N.º 01 AO CONTRATO DE EMPREITADA N.º 136/2017

Ref. TOMADA DE PREÇOS N.º 012/2017.

CONTRATANTE: Município de Rio Negro, Estado do Paraná, com endereço na Rua Juvenal Ferreira Pinto, 2070, bairro Seminário, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 76002641/0001-47 neste ato representada por seu Prefeito Municipal **Senhor MILTON JOSÉ PAIZANI**, inscrito no CPF n.º 616.319.819-00, e **CONTRATADA** a Empresa **MILDENBERGER CONSTRUÇÕES E SONORIZAÇÃO LTDA**, com sede na Rua João Teodoro, n.º 105, Bairro Bom Jesus, na cidade de Rio Negro/Pr, registrada no CNPJ /MF sob n.º 07.756.424/0001-20, neste ato representada por sua sócia SRA. TEREZINHA TURCHEN MILDENBERGER, inscrita no CPF/MF sob n.º 584.242.969-15, acordam e ajustam firmar o presente aditivo nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – REDIMENSIONAMENTO DO OBJETO:

Conforme solicitação da Contratante e anuência da Contratada fica REDIMENSIONADO ao projeto inicial de Construção de Academia da Saúde no Distrito de Lageado dos Vieiras, os serviços conforme a planilha de serviços abaixo:

CÓDIGO DO SERVIÇO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANT.	CUSTO UNITARIO (R\$)	PREÇO UNITARIO (R\$) (C/ BDI)	PREÇO TOTAL (R\$)
				MAT + MO	MAT + MO	MAT + MO
	ACRESCENTAR					
	INFRAESTRUTURA					R\$ 6.308,19
	PIVOS					
74156/003	ESTACA A TRADO (BROCA) DIAMETRO=20CM, EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, 15 MPA, SEM ARMAÇÃO (ALTURA MEDIA 3M)	M	39,00	R\$ 47,35	R\$ 61,56	2.400,65
	SAPATAS					
96535	FABRICAÇÃO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA E=25MM 4 UTILIZAÇÕES	M2	12,48	R\$ 96,72	R\$ 125,74	1.569,19
96545	ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO ACO CA-50 DE 8MM - MONTAGEM	KG	99,73	R\$ 8,39	R\$ 10,91	1.087,76
74157/004	LANCAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇÕES	M3	2,50	R\$ 108,92	R\$ 141,60	353,99
94971	CONCRETO FCK=25MPA TRAÇO 1:2,3:2,7 (CIMENTO/ AREIA MEDIA/ BRITA01) PREPARO MECANICO COM BETONEIRA 600L	M3	2,50	R\$ 275,88	R\$ 358,64	896,61
	SUPRA ESTRUTURA					R\$ 457,84
74202/001	LAJE PRE MOLDADA PARA FORRO, SOBRECARGA 100KG/M2 VAOS ATE 3,5M/E=8CM C/ LAJOTAS E CAP. C/ CONCRETO FCK = 20MPA, 3CM, INTER EIXO 38CM, C/ ESCORAMENTO (REAPROVEITAMENTO 3X) E FERRAGEM NEGATIVA	M2	5,60	R\$ 62,89	R\$ 81,76	457,84
TOTAL						R\$ 6.766,02



MUNICÍPIO DE RIO NEGRO

ESTADO DO PARANÁ

CNPJ N.º 76.002.641/0001-47



CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL:

2.1. Considerando o redimensionamento do objeto o presente termo acrescentará ao valor contratual a importância de **R\$ 6.766,02** (seis mil, setecentos e sessenta e seis reais e dois centavos), passando o valor contratual a partir desta data para o valor de **R\$ 106.654,81** (cento e seis mil seiscentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e um centavos).

O recurso orçamentário a ser destinado para essa despesa está assegurado nas seguintes dotações orçamentárias: 11.004.4.4.90.51.99.07 – 5824 – Fonte 10059, 11.004.4.4.90.51.99.07 – 5823 – Fonte 500 e 11.004.4.4.90.51.99.07 - 5822 – Fonte 303.

CLÁUSULA TERCEIRA: As demais cláusulas não atingidas por este termo permanecem inalteradas.

Assim acordadas e ajustadas, CONTRATANTE e CONTRATADA assinam este termo em 03 (três) vias.

Rio Negro, PR, 24 de maio de 2018.

MILTON JOSE PAIZANI
Prefeito Municipal

TEREZINHA MILDENBERGER
Mildenberger Construções e Sonorização Ltda

TESTEMUNHAS:

Simone Angélica Vitorino Gondro
Secretária Municipal de Saúde

Wilson Scheuer
Secretário Municipal da Fazenda